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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-2674/09
υποβολή: Maria Eleni Koppa (PSE)
προς το Συμβούλιο

Θέμα: Έξαρση του φαινομένου της πειρατείας

Κατά τη διάρκεια του 2008, το φαινόμενο της πειρατείας σημείωσε πρωτοφανή έξαρση στα ανοιχτά 
της Σομαλίας, αναγκάζοντας τις ναυτιλιακές εταιρίες να λάβουν δαπανηρά μέτρα ασφαλείας, επιπλέον 
έξοδα που με την σειρά τους μετακυλούνται στα μεταφερόμενα εμπορεύματα σε μια περίοδο 
γενικότερης οικονομικής κρίσης. Ο ΟΗΕ, μέσα από μια σειρά αποφάσεων του Συμβουλίου 
Ασφαλείας, συνέδεσε το πρόβλημα και με την παράδοση ανθρωπιστικής βοήθειας προς τους 
εκτοπισμένους πληθυσμούς της Σομαλίας (UNSC resolutions  1814, 1816, 1838, 1846). Τον 
περασμένο Δεκέμβριο, κατά συνέπεια, η ΕΕ αποφάσισε να στείλει την πρώτη της ναυτική αποστολή 
(EU NAVFOR - Operation Atalanta), με σκοπό να συμβάλει στην αποτροπή και καταπολέμηση της 
πειρατείας και ένοπλης ληστείας στα ανοιχτά των σομαλικών ακτών. Τέσσερις μήνες μετά την σχετική 
απόφαση και δεδομένου ότι η Στρατιωτική Επιτροπή της ΕΕ οφείλει να ενημερώνει τακτικά για την 
εξέλιξη των επιχειρήσεων, ερωτάται το Συμβούλιο:

- μπορεί να κάνει μια αποτίμηση των μέχρι σήμερα πρακτικών αποτελεσμάτων της ευρωπαϊκής 
αποστολής, λαμβάνοντας υπόψη ότι στο δεύτερο μισό του Μαρτίου 2009 σημειώθηκε νέα έξαρση 
του  φαινομένου, καθώς το υπερτάνκερ Sirius Star και τουλάχιστον δύο ακόμη ευρωπαϊκά πλοία, 
μεταξύ των  οποίων  το ελληνικό φορτηγό πλοίο Τιτάν και το ελληνικών συμφερόντων τάνκερ 
Nipayia, μαζί με το πλήρωμα τους, κατέστησαν όμηροι των πειρατών;

- σύμφωνα με το Ελληνικό Υπουργείο Ναυτιλίας, τουλάχιστον 6 εμπορικά πλοία και 183 άνθρωποι 
βρίσκονται σήμερα  στα χέρια των πειρατών, υπάρχουν πληροφορίες για την κατάσταση 
διαβίωσης και την υγεία τους; Ποιες είναι οι προβλέψεις για την κατά προτεραιότητα προστασία 
αυτών των ανθρώπων;

- σχεδιάζει ενίσχυση και ενδεχόμενη παράταση της αποστολής η οποία αρχικά ορίστηκε για ένα 
χρόνο; 

- δεδομένης της νέας απόφασης του σε σχέση με την θεσμοθέτηση του χρηματοδοτικού 
μηχανισμού Athena (2008/975/ESDP1), προτίθεται και σε ποιο βαθμό να συμβάλει στις κοινές 
δαπάνες της επιχείρησης;

1 ΕΕ L 345 της 23.12.2008, σ. 96.


